
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00381284- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que desde las bancas estudiantiles de Sociales para la Victoria y la actual conducción del Centro de Estudiantes,
solicitan el aval académico y declaración de interés para la presentación del libro “A Contramano. Una biografía
dialogada” de Atilio Borón y Alexia Massholder, cuya organización está a cargo del Área de Relaciones
Internacionales del Centro de Estudios Avanzados (CEA) de la Facultad de Ciencias Sociales y de Sociales para la
Victoria, Conducción del Centro de Estudiantes; y del Conversatorio “La Posición argentina en la geopolítica actual”
con invitado especial Atilio Borón, enmarcado en el camino hacia el II Congreso Provincial de Estudiantes de Ciencia
Política, también a cargo de Sociales para la Victoria, Conducción del Centro de Estudiantes; y
 
CONSIDERANDO:
Que Atilio Borón, distinguido con el título de Doctor Honoris Causa por la Universidad Nacional de Córdoba en 2016,
es una figura influyente en los campos de la sociología y de la ciencia política, y participó como Invitado Principal en
el I Congreso Provincial de Ciencia Política en 2022.
 
Que la presentación del libro “A Contramano. Una biografía dialogada” aborda la coyuntura actual del Estado
argentino, y ofrece una comprensión profunda de la relación entre política e intelectuales en América Latina.
 
Que la obra de Atilio Borón, a través de su análisis de las desigualdades, injusticias y dominación imperial,
proporciona herramientas teóricas y prácticas de emancipación, enriqueciendo el debate académico y fortaleciendo
la formación crítica de los estudiantes.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 27 de mayo del 2024.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Conceder aval académico y declarar de interés institucional la presentación del libro “A Contramano.
Una biografía dialogada” de Atilio Borón y Alexia Massholder cuya organización está a cargo del Área de Relaciones
Internacionales del CEA de la Facultad de Ciencias Sociales y de Sociales para la Victoria, Conducción del Centro
de Estudiantes, y el Conversatorio “La Posición argentina en la geopolítica actual”, enmarcado en el camino hacia el
II Congreso Provincial de Estudiantes de Ciencia Política, cuya realización se prevé para el día viernes 14 de junio
de 2024.
 
Artículo 2°: Disponer que por intermedio del Área de Comunicación FCS, se de amplia difusión de la presentación
del libro.



 
Artículo 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS TRES DÍAS
DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 5 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-179-E-UNC-DEC#FCS
		2024-06-04T12:44:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-05T15:06:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-05T15:06:24-0300
	GDE UNC




